
B E I N S Á          D U N Ó 
(P e d r o      D a n o v) 

 
 

EL TESTAMENTO 
DE 

LOS RAYOS DE COLORES 
DE 

LUZ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

El fruto del Espíritu  
es amor, gozo, paz, paciencia, benignidad,  

bondad, fe, mansedumbre, templanza;  
contra tales cosas no hay ley. 

 
Gal 5: 22-23 

 



 2

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La traducción de los anteriores símbolos es:  
“Siempre seré un verdadero servidor de nuestro Señor Jesús Cristo,  

el Hijo de Dios.” 
12 de Agosto de 1912, Turnovo, Bulgaria. 



 3

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Escudriñen las escrituras. 
                                   Jn 5:39 
 
 
 

Porque las cosas que se escribieron antes,  
para nuestra enseñanza se escribieron,  

a fin de que por la paciencia y  
la consolación de las Escrituras,  

tengamos esperanza. 
                                                                                                                                            Ro 15:4 



 4

CÓMO USAR EL LIBRO:  
«EL TESTAMENTO DE LOS RAYOS DE COLORES DE LUZ» 

 
En el año 1912 el Maestro Pedro Danov (Beinsá Dunó) pasó dos meses en la 

villa de Arbanassi (Bulgaria), escribiendo este libro.  
 
Los versículos están tomados del Viejo y del Nuevo Testamento. Estos 

versículos corresponden específicamente a los rayos de colores de luz: rojo, 
naranja, amarillo, verde, azul, violeta, amatista y diamante. La fuerza de estos 
versículos reside en su conexión con los colores del sol. Cuando uno desea trabajar 
con este libro —por ejemplo, para alcanzar una virtud, para curarse a sí mismo de 
una enfermedad, para superar algún obstáculo o para algún propósito similar, se 
procede de la manera siguiente: 

 
1. Léanse las páginas 1, 3, 5, 6, 7. 
 
2. Cada color está descrito en tres lugares en el libro. Primero: léase la página 

del color correspondiente con la que vamos a trabajar; segundo, léanse las 
páginas 44-55, eligiendo los versos a propósito de ese color; tercero, léase la 
página 56, a propósito del mismo rayo. 

 
3. Concluir el trabajo leyendo la (última) página 57 del libro con el Sagrado 

Mandamiento del Maestro. 
 
Por ejemplo, si queremos liberarnos de una enfermedad, el Maestro recomienda 

los rayos naranja para ese propósito. Imaginemos sobre nuestra cabeza una lluvia 
de rayos naranja fluyendo y penetrando todo nuestro cuerpo. Mentalmente bañados 
en estos rayos naranja debemos comenzar a leer los versos de los rayos naranja en 
las páginas 15-16, 45-46 y 56. finalmente leemos la última página 57. 

 
Al margen, está dado el propósito de los diferentes rayos, de manera que debes 

leer los rayos que se corresponden con tu propósito (véase el Índice). Si tienes un 
obstáculo y deseas superarlo, lee los versos donde dice (Victoria). Si estás de mal 
humor antes de comenzar el ejercicio, usa el color rosa y lee los versos 
correspondientes. Si has perdido tu paz y estás preocupado, lee las páginas que se 
refieren a la paz y la recobrarás. Si quieres obtener poder, lee lo referente a los 
rayos violeta. Así, podrás desarrollar todas las cualidades. 

 
 



 5

 LA PALABRA DE DIOS Ap 19:13 
   

 DIOS ES ESPÍRITU Jn 4:24 
   
 EL ESPÍRITU ETERNO He 9:14 
   

 El que tiene los siete espíritus de 
Dios, y las siete estrellas  Ap 3:1 

   
Los Rayos de Luz. El Espíritu del Amor. 

El Espíritu de la Vida. 
El Espíritu de la Santidad. 
El Espíritu de la Sabiduría. 
El Espíritu del Alma. 
El Espíritu de la Verdad. 
El Espíritu del Poder. 
El Espíritu de la Gracia. 
El Espíritu de Cristo. 
El Espíritu Santo.  

1 P 1:11 
Ef 1:13 

   
 Los cuales son los siete Espíritus de 

Dios enviados por toda la tierra. Ap 5:6 
   
 Sean, pues, perfectos, como su Padre 

que está en los cielos es perfecto. Mt 5:48 
   
 A fin de que el hombre de Dios sea 

perfecto. 2 Ti 3:17 
 ¿No saben que son templo de Dios, y 

que el Espíritu de Dios habita en 
ustedes? 1 Co 3:16 

   
 Porque por un solo Espíritu fuimos 

todos bautizados en un cuerpo 1 Co 12:13 



 6

 Ahora bien, hay diversidad de dones, 
pero el Espíritu es el mismo. 1 Co 12:4 

 Pero todas estas cosas las hace uno y 
el mismo Espíritu, repartiendo a 
cada uno en particular como Él 
quiere. 1 Co 12:11 

 Procuren, pues, los mejores dones. 1 Co 12:31 
 Por la entrañable misericordia de 

nuestro Dios, con que nos visitó 
desde lo alto. Lc 1:78 

   
 Y la luz del sol será siete veces 

mayor, como la luz de siete días. Is 30:26 
 Busquen al que hizo las Pléyades y a 

Orión. Am 5:8 
 El Señor es Su nombre. El Padre de 

las luces. Stg 1:17 
 Levántate, resplandece; porque ha 

llegado tu luz. Is 60:1 
 Ocúpate en estas cosas; permanece 

en ellas, para que tu 
aprovechamiento sea manifiesto a 
todos. 1 Ti 4:15 

 Abre mis ojos, y miraré las 
maravillas de tu ley. Sal 119:18 

 Volvió el ángel que hablaba 
conmigo, y me despertó, como un 
hombre que es despertado de su 
sueño. Y me dijo: ¿Qué ves? Y 
respondí: He mirado, y he aquí un 
candelabro todo de oro, con un 
depósito encima. Zac 4:1-2 

 Y el espíritu vuelva a Dios que lo 
dio. Ec 12:7 



 7

 Y sus siete lámparas encima. Zac 4:2 
 Y había alrededor del trono un arco 

iris. Ap 4:3 
 El trono de Dios. Ap 22:3 
 Y delante del trono ardían siete 

lámparas de fuego, las cuales son los 
siete espíritus de Dios enviados por 
sobre toda la tierra. Ap 4:5 

 Y dijo Dios: Esta es la señal del 
pacto que yo establezco entre mí y 
ustedes y todo ser viviente que está 
con ustedes, por los siglos de los 
siglos: Mi arco he puesto en las 
nubes, el cual será por señal del 
pacto entre mí y la tierra. Gen 9:12-13 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 8

EL ESPÍRITU DEL AMOR 
   

  Los Rayos Rojos 

Dios es amor. 1 Jn 4:8 
 Yo soy el Señor, tu Dios. Dt 5:6 
 Yo soy la rosa de Sharón. Cant 2:1 
   
Amor.   

 
Levantemos nuestros corazones con 
nuestras manos hacia Dios. Lam 3:41 

 Amarás, pues, al Señor, tu Dios. Dt 11:1 

 
Porque fuerte es como la muerte el 
amor. Cant 8:6 

 
Ámense unos a otros 
entrañablemente, con corazón puro. 1 P 1:22 

 El amor no hace mal al prójimo. Ro 13:10 
 El amor es sufrido, es benigno. 1 Co 13:4 
   
   

 
Porque de tal manera amó Dios al 
mundo, que le dio a su Hijo. Jn 3:16 

 
Nadie tiene mayor amor que este, que 
uno dé su vida por sus amigos. Jn 15:13 

 

El amor no tiene envidia, el amor no 
es jactancioso, no se envanece; no 
hace nada indebido, no busca lo 
suyo, no se irrita, no guarda rencor; 
no se goza de la injusticia, mas se 
goza de la verdad. Todo lo sufre, 
todo lo cree, todo lo espera, todo lo 
soporta. El amor nunca deja de ser. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 Co 13:4-8

 
Ámense los unos a los otros con 
amor fraternal. Ro 12:10 



 9

 
Hay amigos más unidos que un 
hermano. Pr 18:24 

Perdón.   
 Perdónense unos a otros. Col 3:13 

 

Antes sean bondadosos unos con 
otros, misericordiosos, perdonándose 
unos a otros, como Dios también los 
perdonó a ustedes en Cristo. Ef 4:32 

 
Las muchas aguas no podrán apagar 
el amor. Cant 8:7 

 
Te rogamos que perdones la maldad 
de los siervos del Dios de tu padre. Gen 50:17 

 Arraigados y cimentados en amor. Ef 3:17 
Consuelo.   

 

Por eso estoy llorando; por eso de 
mis ojos fluyen lágrimas, porque de 
mí se ha alejado el que consuela y da 
reposo a mi alma. Lam 1:16 

 Mira, Señor, que estoy atribulada. Lam 1:20 

 
Las angustias de mi corazón se han 
aumentado. Sal 25:17 

 
A causa de mi intenso dolor, mi 
corazón desfallece. Jer 8:18 

 
Cuando ando en medio de la 
angustia, tú me vivificas. Sal 138:7 

   

 

Ciertamente llevó él nuestras 
enfermedades y sufrió nuestros 
dolores. Is 53:4 

   

 

¡Pobrecita, fatigada con tempestad, 
sin consuelo! He aquí que yo 
cimentaré tus piedras sobre carbunclo 
y sobre zafiros te fundaré. Is 54:11 



 10

 
Estén tranquilos y sepan que yo soy 
Dios. Sal 46:10 

 Dios de toda consolación. 2 Co 1:3 

 
Yo estoy contigo para guardarte y 
para defenderte. Jer 15:20 

 
El Espíritu del consuelo.  
Yo soy el que los consuela. Is 51:12 

 

Consolar a todos los que están de 
luto; ordenar que a los afligidos se les 
dé esplendor en lugar de ceniza, 
aceite de gozo en lugar de luto, 
manto de alegría en lugar del espíritu 
angustiado. Is 61:2-3 

   
 No se turbe su corazón. Jn 14:1 

 
Yo estoy con ustedes todos los días, 
hasta el fin del mundo. Mt 28:20 

 
Y los días de tu luto se habrán 
cumplido. Is 60:20 

 
Enjugará Dios toda lágrima de sus 
ojos. Ap 21:4 

 
Cuando los hombres estén abatidos, 
dirás tú: “¡Sean enaltecidos!” Job 22:29 

 Su tristeza se convertirá en gozo. Jn 16:20 
 ¡Consuelen, consuelen a mi pueblo! Is 40:1 

 
Para que todos aprendan y todos sean 
consolados. 1 Co 14:31 

 
Lo sanaré y lo pastorearé; le daré 
consuelo a él y a sus enlutados. Is 57:18 

 
Y os dará otro Consolador, para que 
esté con ustedes para siempre. Jn 14:16 

 

El cual nos consuela en todas 
nuestras tribulaciones, para que 
podamos también nosotros consolar a 2 Co 1:4 



 11

los que están en cualquier 
tribulación, por medio de la 
consolación con que nosotros somos 
consolados por Dios. 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 12

EL ESPÍRITU DE LA VIDA 
   
 Yo soy la vida. Jn 14:6 

 
Yo he venido para que tengan vida, y 
para que la tengan en abundancia. Jn 10:10 

Vida Eterna.   

 

Y esta es la vida eterna: que te 
conozcan a ti, el único Dios 
verdadero. Jn 17:3 

 
Él es quien preservó la vida a nuestra 
alma. Sal 66:9 

 
El espíritu de Dios me hizo y el soplo 
del Omnipotente me dio vida. Job 33:4 

 

Me vestiste de piel y carne, me tejiste 
con huesos y nervios, me concediste 
vida y misericordia. Job 10:11-12 

Fuerza.   
 ¡Esfuérzense y tengan ánimo! Dt 31:6 

 
Todo lo puedo en Cristo que me 
fortalece. Fil 4:13 

 
Corramos con paciencia la carrera 
que tenemos por delante. He 12:1 

   

 

Conforme a las riquezas de su gloria, 
el ser fortalecidos con poder en el 
hombre interior por su Espíritu. Ef 3:16 

 

Mas los que esperan en el Señor 
tendrán nuevas fuerzas, levantarán 
alas como las águilas, correrán y no 
se cansarán, caminarán y no se 
fatigarán. Is 40:31 

 
Porque en el Señor está la fortaleza 
de los siglos. Is 26:4 

 Tu Dios ha ordenado tu fuerza. Sal 68:28 



 13

 
Porque fortificó los cerrojos de tus 
puertas. Sal 147:13 

 Mi brazo también lo fortalecerá. Sal 89:21 

 
¡Fortalezcan las manos cansadas, 
afirmen las rodillas endebles! Is 35:3 

 Irán de poder en poder. Sal 84:7 
 Fortaleciste el vigor de mi alma. Sal 138:3 
 ¡No teman! Is 35:4 
 ¡Esfuérzense y tengan ánimo! Dt 31:6 

 

No teman, ni se asusten; sean fuertes 
y valientes, porque así 
evolucionarán. Jos 10:25 

 Yo estaré contigo. Ex 3:12 
 No te dejaré ni te desampararé. Jos 1:5 
 No temas ni te intimides. Dt 31:8 

 

No les ha sobrevenido ninguna 
prueba que no sea humana; pero fiel 
es Dios, que no los dejará ser 
probados más de lo que pueden 
resistir, sino que dará también 
juntamente con la prueba la salida, 
para que puedan soportarla. 1 Co 10:13 

   

 

Entonces levantarás tu rostro limpio 
de mancha, serás fuerte y nada 
temerás. Job 11:15 

 

Bienaventurado el hombre que 
soporta la tentación, porque cuando 
haya resistido la prueba, recibirá la 
corona de vida que Dios ha 
prometido a los que lo aman. Stg 1:12 

 Estén, pues, firmes en la libertad. Gal 5:1 
 Sean hombres. 1 S 4:9 
 Con Dios haremos proezas. Sal 60:12 



 14

Victoria. 
Triunfo. 

 
 

 
Su diestra, y su santo brazo, lo han 
salvado. Sal 98:1 

 
Contigo desbarataré ejércitos, 
Y con mi Dios asaltaré muros. Sal 18:29 

 
El que venciere heredará todas las 
cosas. Ap 21:7 

 

Porque vendrá el enemigo como río, 
mas el Espíritu del Señor levantará 
bandera contra él. Is 59:19 

 

No temas delante de ellos, porque 
contigo estoy para librarte, dice el 
Señor. Jer 1:8 

 
Porque el siervo del Señor no debe 
ser contencioso. 2 Ti 2:24 

 
Nunca más se oirá en tu tierra 
violencia. Is 60:18 

 
Mas gracias sean dadas a Dios, que 
nos da la victoria. 1 Co 15:57 

 
¿Dónde está, oh muerte, tu aguijón? 
¿Dónde, oh sepulcro, tu victoria? 1 Co 15:54 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 15

EL ESPÍRITU DE LA PROMESA 
   
 Espíritu Santo. Mat 3:11 
Los Rayos Naranja.   

 
Si alguno está en Cristo, nueva 
criatura es. 2 Co 5:17 

Curación.   

 
Y vendrán sobre ti todas estas 
bendiciones, y te alcanzarán. Dt 28:2 

Salud.   
 Yo te sanaré. 2 S 20:5 

 
Para que no haya desavenencia en el 
cuerpo. 1 Co 12:25 

Unidad.   
 Un cuerpo, y un Espíritu. Ef 4:4 

 
Para crear en sí mismo de los dos un 
solo y nuevo hombre. Ef 2:15 

 
Entonces nacerá tu luz como el alba 
pronto. Is 58:8 

 

Yo estoy contigo para salvarte.  
Yo haré venir sanidad para ti, y 
sanaré tus heridas. Jer 30:11,17

 

Ninguna enfermedad de las que envié 
a los egipcios te enviaré a ti; porque 
yo soy el Señor, tu sanador. Ex 15:26 

 Sé limpio. Mt 8:3 
 Dios, sé propicio a mí, pecador. Lc 18:13 

 
Señor ten misericordia de mí; 
Sana mi alma. Sal 41:4 

 Por la pereza se cae la techumbre. Ec 10:18 
 No perezosos; fervientes en espíritu. Ro 12:11 

 

¿No saben que son templo de Dios, y 
que el Espíritu de Dios mora en 
ustedes? 1 Co 3:16 



 16

 Yo te devolveré la salud. Jer 30:17 

 
Mis palabras son vida a los que las 
hallan, y medicina a todo su cuerpo. Pr 4:20,22 

 El Dios de los espíritus de toda carne. Nu 27:16 
 ¿Habrá algo que sea difícil para mí? Jer 32:27 

 
Oren unos por otros, para que sean 
sanados. Stg 5:16 

 Y la oración de fe salvará al enfermo. Stg 5:15 
 No temas, porque yo estoy contigo. Is 41:10 
   

 
Presenten sus cuerpos en sacrificio 
vivo, santo, agradable a Dios. Ro 12:1 

   
 Un Cuerpo. Ef 4:4 
 En mi carne he de ver a Dios. Job 19:26 
   
 Una Mente. 2 Co 13:11 
 Confortará mi alma. Sal 23:3 
   
 Un Espíritu. Ef 4:4 
 En tu mano encomiendo mi espíritu. Sal 31:5 
Iniciación. Santo, santo, santo, es el Señor de los 

ejércitos. Is 6:3 

 
De parte del Señor es esto, y es cosa 
maravillosa a nuestros ojos. Sal 118:23 

 
Pero en cuanto a mí, el acercarme a 
Dios es el bien. Sal 73:28 

 Bueno me es haber sido humillado. Sal 119:71 

 

Bendice, alma mía, al Señor, y no 
olvides ninguno de sus beneficios. 
El es quien perdona todas tus 
iniquidades, El que sana todas tus 
dolencias; El que rescata del hoyo tu 
vida. Sal 103:2-4 



 17

EL ESPÍRITU DE LA SABIDURÍA 
   
Los Rayos Amarillos.   

 
Espíritu de sabiduría y de 
inteligencia. Is 11:12 

 
El temor del Señor es el principio de 
la sabiduría. Pr 9:10 

Razumnost.*   
 Porque el Señor da sabiduría. Pr 2:6 

 
Y todo lo que puedes desear, no se 
puede comparar con ella. Pr 3:15 

 

Cuando tú la hayas abrazado. Adorno 
de gracia dará a tu cabeza; corona de 
hermosura te entregará. Pr 4:8-9 

 
El temor del Señor aumentará los 
días. Pr 10:27 

Conocimiento.   

 
La lengua de los sabios adornará la 
sabiduría. Pr 15:2 

 
Mejor es adquirir sabiduría que oro 
preciado. Pr 16:16 

 
El oro no se le igualará, ni el 
diamante. Job 28:17 

 Te daré los tesoros escondidos. Is 45:3 

 
Así será a tu alma el conocimiento de 
la sabiduría. Pr 24:14 

 Porque escudo es la sabiduría. Ec 7:12 
Tolerancia.   

 
No juzguen para que no sean 
juzgados. Mt 7:1 

                                                 
* Hemos dejado la palabra en Búlgaro Razumnost, porque no hay palabra en español que corresponda con las ideas 
contenidas en esta palabra. Razumnost significa sensatez, sentido común, sabiduría e inteligencia espiritual 
combinadas. La palabra Razumnost también indica el profundo significado interior y la relación existente entre todas 
las cosas, lo cual es para ser entendido no sólo conceptualmente, sino que además experimentado como la luz de 
Dios en el interior de cada uno de nosotros. 



 18

 
No juzguen según las apariencias, 
sino juzguen con justo juicio. Jn 7:24 

 

Me vestía de justicia, y ella me 
cubría; Como manto y diadema era 
mi rectitud. Job 29:14 

 

Y reposará sobre él el Espíritu del 
Señor; espíritu de sabiduría y de 
inteligencia, espíritu de consejo y de 
poder, espíritu de conocimiento y de 
temor del Señor. Is 11:2 

Compasión.   

 
A su alma hace bien el hombre 
misericordioso. Pr 11:17 

 
Juzgen conforme a la verdad, y hagan 
misericordia y piedad. Zac 7:9 

Discreción.   
 La discreción te guardará. Pr 2:11 
 El Gobierna sus asuntos con juicio. Sal 112:5 
 Guarda la ley y el consejo. Pr 3:21 

 

Para recibir el consejo de prudencia, 
Justicia, juicio y equidad; Para dar 
sagacidad a los simples, y a los 
jóvenes inteligencia y cordura. Pr 1:3-4 

Iluminación.   
 Yo, la luz, he venido al mundo. Jn 12:46 
 Envía tu luz y tu verdad. Sal 43:3 
 Tú encenderás mi lámpara. Sal 18:28 

 
He mirado, y he aquí un candelabro 
todo de oro. Zac 4:2 

 

Cuando hacía resplandecer sobre mi 
cabeza su lámpara, con su luz yo 
caminaba en la oscuridad. Job 29:3 

 
Así alumbre su luz delante de los 
hombres. Mt 5:16 



 19

 
El Señor mi Dios alumbrará mis 
tinieblas. Sal 18:28 

Dirección.   

 
He venido para darte sabiduría y 
entendimiento. Dn 9:22 

 

Te haré entender, y te enseñaré el 
camino en que debes andar; sobre ti 
fijaré mis ojos. Sal 32:8 

 Los dirigió por camino derecho. Sal 107:7 
 Entonces nacerá tu luz como el alba. Is 58:8 
 La luz de los justos se alegrará. Pr 13:9 
Ánimo.   
 Estén siempre gozosos. 1 Ts 5:16 
 Tu diste alegría a mi corazón. Sal 4:7 
 Obtendrán alegría y gozo. Is 35:10 

 
Canten alabanzas, oh cielos, y 
alégrate, tierra. Is 49:13 

 
Entonces mi alma se alegrará en el 
Señor. Sal 35:9 

 
Lleguemos ante su presencia con 
alabanza. Sal 95:2 

 Para que su gozo sea cumplido. Jn 16:24 

 
Y (habrá) alegría perpetua sobre sus 
cabezas. Is 35:10 

 La luz de su aprobación. Sal 89:15 
 Dan voces de júbilo, y aun cantan. Sal 65:13 

 
Nosotros somos siervos del Dios del 
cielo. Esd 5:11 

 Amados, ahora somos hijos de Dios. 1 Jn 3:2 

 
Canten a Dios, canten salmos a su 
nombre. Sal 68:4 

 
Bienaventurado el hombre que llenó 
su aljaba de ellos. Sal 127:5 

 Bendice, alma mía, al Señor. Sal 104.1 



 20

 
Y todos bendigan su santo nombre 
eternamente y para siempre. Sal 145:21 

Bendición.   

 
Bendice, alma mía, al Señor, y no 
olvides ninguno de sus beneficios. Sal 103:2 

 Todo lo que respira alabe al Señor Sal 150:6 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 21

EL ESPÍRITU ETERNO 
   
Los Rayos Verdes. Te puse nombre. Is 43:1 

 
Ya conoce el Señor a los que son 
suyos. 2 Ti 2:19 

   
El Único. Y llamarás su nombre, Jesús. Lc 1:31 
Evolución. Todo lo que el hombre sembrare, eso 

mismo segará. Gal 6:7 
Fecundidad.   

Y el Señor Dios plantó un huerto en 
Edén, al oriente. Gen 2:8 

Causa. Tomó, pues, el Señor Dios al hombre, 
y lo puso en el huerto del Edén, para 
que lo labrara y lo guardase. Gen 2:15 

 
También el árbol de vida en medio del 
huerto. Gen 2:9 

Efecto. Y el árbol de la ciencia del bien y del 
mal. Gen 2:9 

   

 

Miren cómo el labrador espera el 
precioso fruto de la tierra, 
aguardándole con paciencia. Jas 5:7 

 
Está verde delante del sol, y sus 
renuevos salen sobre su huerto. Job 8:16 

 
Siembran campos, y plantan viñas, y 
rinden abundante fruto. Sal 107:37 

 
Y el fruto de justicia se siembra en 
paz para aquellos que hacen la paz. Stg 3:18 

 Y serán llamados árboles de justicia. Is 61:3 

 

Porque como la tierra produce su 
renuevo, y como el huerto hace brotar 
su semilla, así el Señor Dios hará 
brotar justicia y alabanza delante de 
todas las naciones. Is 61:11 



 22

 

La gloria del Líbano vendrá a ti, 
cipreses, pinos y bojes juntamente, 
para decorar el lugar de mi santuario. Is 60:13 

 Hiciste venir una vid de Egipto. Sal 80:8 
Crecimiento.   

 
Los montes se cubrieron con su 
sombra. Sal 80:10 

Madurez.   

 

Yo soy la vid, ustedes los pámpanos; 
el que permanece en mí, y yo en él, 
éste lleva mucho fruto. Jn 15:5 

 
Porque a su tiempo segaremos, si no 
desmayamos. Gal 6:9 

   
 El Árbol de la Vida  

 
Pero yo estoy como olivo verde en la 
casa de Dios. Sal 52:8 

 
Olivo verde, hermoso en su fruto y en 
su parecer. Jer 11:16 

 El justo florecerá como la palmera. Sal 92:12 

 
El Señor dará también el bien, y 
nuestra tierra dará su fruto. Sal 85:12 

   

 
Y nosotros, pueblo tuyo, y ovejas de 
tu prado, Te alabaremos para siempre. Sal 79:13 

 
Entrad por sus puertas con acción de 
gracias, Por sus atrios con alabanza. Sal 100:4 

 Haz conmigo señal para bien. Sal 86:17 
Riqueza.   
 El Señor empobrece, y él enriquece. 1 S 2:7 

 

Mas busquen primeramente el reino 
de Dios y su justicia, y todas estas 
cosas les serán añadidas. Mt 6:33 

 
No teman, manada pequeña, porque a 
su Padre le ha placido darles el reino. Lc 12:32 



 23

 
Teman al Señor, ustedes sus santos, 
pues nada falta a los que le temen. Sal 34:9 

 El Señor es mi pastor; nada me faltará. Sal 23:1 
 Las inescrutables riquezas de Cristo. Ef 3:8 

 
¿A cuál de los ángeles dijo Dios 
jamás: Mi Hijo eres tú? He 1:5 

 Pídeme y te daré. Sal 2:8 
 Pidan, y se les dará. Mt 7:7 

 

El Señor te oiga en el día del 
conflicto; Te dé conforme al deseo de 
tu corazón, y cumpla todo tu consejo. Sal 20:1,4 

 Mía es la plata, y mío es el oro. Hag 2:8 

 
El Todopoderoso será tu defensa, 
y tendrás plata en abundancia. Job 22:25 

 

Deléitate asimismo en el Señor, y él te 
concederá las peticiones de tu 
corazón. Sal 37:4 

 Basta a cada día su propio mal. Mt 6:34 

 
Den, y se les dará; medida buena, 
apretada, remecida y rebosando. Lc 6:38 

Prosperidad.   
 Hagan sentar a la gente en la hierba. Jn 6:10 

 
Será echado un puñado de grano en la 
tierra, en las cumbres de los montes. Sal 72:16 

 
Y sus huesos reverdecerán como la 
hierba. Is 66:14 

 Abres tu mano, se sacian de bien. Sal 104:28 
 Los sacó con plata y oro. Sal 105:37 
 Descenderá como la lluvia. Sal 72:6 
 Florecerá en sus días de justicia. Sal 72:7 

 

Pidan al Señor lluvia en la estación 
tardía. El Señor hará relámpagos, y les 
dará lluvia abundante, y hierba verde 
en el campo a cada uno. Zac 10:1 



 24

 
Y te hará el Señor sobreabundar en 
bienes,  Dt 28:11 

 
Tú guardarás en completa paz a aquel 
cuyo pensamiento en ti persevera. Is 26:3 

 
Los pensamientos del diligente 
ciertamente tienden a la abundancia. Pr 21:5 

 

Él entonces le dijo: Hijo, tú siempre 
estás conmigo, y todas mis cosas son 
tuyas.  Lc 15:31 

 
¡Oh profundidad de las riquezas de la 
sabiduría y del conocimiento de Dios! Ro 11:33 

 
Líbano será convertido en campo 
fructífero. Is 29:17 

Memoria.   
 El Señor se acordó de nosotros. Sal 115:12 

 
Y oyeron la voz del Señor Dios que se 
paseaba en el huerto, al aire del día. Gen 3:8 

 Su fruto permanezca. Jn 15:16 

 

Mas cuando el Consolador venga, el 
Espíritu Santo, a quien el Padre 
enviará en mi nombre, él les enseñará 
todas las cosas, y les recordará todo lo 
que yo les he dicho. Jn 14:26 

 Acuérdate de tu Creador. Ec 12:1 

 
Y renuévense en el espíritu de su 
mente. Ef 4:23 

 

Mi alma tiene sed de ti, mi carne te 
anhela, en tierra seca y árida donde no 
hay aguas. Sal 63:1 

Ánimo.   

 
Porque derramaré aguas sobre el 
sediento.  Is 44:3 

   
   



 25

 

El agua que yo le daré será en él una 
fuente de agua que salte para vida 
eterna. Jn 4:14 

Sustento.   

 
Aliméntame con el pan que me es 
necesario. Pr 30:8 

 Yo soy el pan de vida. Jn 6:48 

 
Si alguno comiera de este pan, vivirá 
para siempre. Jn 6:51 

 
Beba —de su interior correrán ríos de 
agua viva. Jn 7:37,38 

Alimento.   

 

Deseen, como niños recién nacidos, la 
leche espiritual no adulterada del 
Verbo. 1 P 2:2 

 La copa que el Padre me ha dado. Jn 18:11 
 El Verbo era Dios. Jn 1:1 

 
A los adultos, en cambio, se les da el 
alimento sólido. He 5:14 

 
Y tu vejez será más luminosa que el 
mediodía. Job 11:17 

Renovación.   

 

El árbol tiene una esperanza: pues, si 
es cortado, aún pueden salirle 
renuevos, que seguirán brotando. Job 14:7 

Regeneración.   

 
De modo que te rejuvenezcas como el 
águila. Sal 103:5 

 Aun en la vejez fructificarán. Sal 92:14 
 Y renuevas la faz de la tierra. Sal 104:30 

 
Y les restituiré los años que comió la 
oruga. Jl 2:25 

 
Se alegrará el desierto, Y florecerá 
como la rosa. Florecerá profusamente. Is 35:1,2 



 26

 Haz bien a Tu siervo. Sal 119:17 

 
Para saciar la tierra desierta e inculta, 
y para hacer brotar la tierna hierba. Job 38:27 

 

Abriré en el desierto estanques de 
aguas, y manantiales de aguas en la 
tierra seca. Is 41:18 

 

Y tu vejez te será más clara que el 
mediodía; aunque oscureciere, será 
como la mañana. Job 11:17 

Esperanza.   
 Espera en Dios. Sal 43:5 

 

La esperanza puesta delante de 
nosotros. La cual tenemos como 
segura y firme ancla del alma. He 6:19 

 

Tendrás confianza, porque hay 
esperanza; mirarás alrededor, y 
dormirás seguro. Job 11:18 

 Y la esperanza no avergüenza. Ro 5:5 

 
Todo lo espera. Y ahora, permanecen 
la fe, la esperanza y el amor. 

1 Co 
13:7,13 

Reposo.   
 Descansa en el Señor, y espera en él. Sal 37:7 

 

Vengan a mí todos los que están 
trabajados y cargados, y yo los haré 
descansar. Mt 11:28 

 
Mi carne también reposará 
confiadamente. Sal 16:9 

 

Bajo la sombra del Altísimo. No 
temerás el terror de la noche; ni la 
flecha que vuela de día. Sal 91:1,5 

 

El Señor es tu sombra en tu mano 
derecha. 
El Señor te guardará de todo mal. Sal 121:5,7 

   



 27

 
Él cambia la tempestad en calma, y se 
apaciguan sus olas. Sal 107:29 

 Los montes traerán paz al pueblo. Sal 72:3 

 
Los árboles sombríos le cubrirán.  
Allí el fatigado encontrará reposo. Job 40:22 

 Y hallarán descanso para sus almas. Mt 11:29 
Paz.   
 Apacíguate. Mc 4:39 
 Mi paz les doy. Jn 14:27 
 Sea la paz dentro de tus muros. Sal 122:7 

 

Guarde tu corazón mis mandamientos; 
porque largura de días, y larga vida, y 
paz, te aumentarán. Pr 3:1-2 

   

 
Este es el reposo: den reposo al 
cansado. Is 28:12 

 

En paz me acostaré, y asimismo 
dormiré; porque solo tú, Señor, me 
haces vivir confiado. Sal 4:8 

 

Por lo demás, hermanos, tengan gozo, 
perfecciónense, consuélense, sean de 
un mismo sentir, y vivan en paz. 2 Co 13:11 

 Y este es el refrigerio. Is 28:12 

 

En lugares de delicados pastos me 
hará descansar. 
Confortará mi alma. Sal 23:2,3 

 Yo soy la resurrección y la vida. Jn 11:25 
 La resurrección de entre los muertos. Ro 1:4 

 
Se siembra en corrupción; resucitará 
en corrupción. 1 Co 15:42 

 Y el espíritu volverá a Dios que lo dio. Ec 12:7 
 Por los siglos de los siglos. Rev 22:5 
 Amén  
   



 28

EL ESPÍRITU DE LA VERDAD 
   
Los Rayos Azules   
Verdad. Yo soy la Verdad. Jn 14:6 

 
Tu palabra es verdad desde el 
principio. Sal 119:60 

 
Su cimiento está en las montañas 
sagradas. Sal 87:1 

 
El Señor estableció en los cielos su 
trono. Sal 103:9 

 
Él extiende los cielos como una 
cortina. Is 40:22 

 
Vengan, y subamos al monte del 
Señor. Is 2:3 

 
Y nos enseñará Sus caminos, y 
caminaremos por Sus senderos. Is 2:3 

Armonía.   

 
Sus caminos son caminos deleitosos, 
y todas sus veredas paz. Pr 3:17 

Belleza.   

 
Porque ¡cuánta es su bondad, y 
cuánta su hermosura! Zac 9:17 

 

Por lo demás, hermanos, en todo lo 
que es verdadero, en todo lo honesto, 
en todo lo justo, en todo lo puro, en 
todo lo amable, en todo lo que es de 
buen nombre; si hay virtud alguna, si 
algo es digno de alabanza, ¡mediten 
en esto! Fil 4:8 

 

¡Cuán hermosos son sobre los montes 
los pies del que trae alegres nuevas, 
del que anuncia la paz! Is 52:7 

 
Despierta, despierta, vístete de tu 
ropa hermosa. Is 52:1 



 29

 
Tus ojos verán al Rey en su 
hermosura. Is 33:17 

Unidad.   

 

¡Miren cuán bueno y cuán delicioso 
es habitar los hermanos juntos en 
armonía! Sal 133:1 

 
Solícitos en guardar la unidad del 
Espíritu en el vínculo de la paz. Ef 4:3 

 Bienaventurados los pacificadores. Mt 5:9 
Rectitud. 
Justicia. 

 
 

 Arraigados y sobreedificados en él. Col 2:7 

 

He aquí que yo cimentaré tus piedras 
sobre carbunclo, y sobre zafiros te 
fundaré. Tus ventanas pondré de 
piedras preciosas, tus puertas de 
piedras de carbunclo, y toda tu 
muralla de piedras preciosas. Is 54:11-12 

 
Hermosa provincia, el gozo de toda 
la tierra, es el monte de Sion. Sal 48:2 

 

Alzaré mis ojos a los montes; ¿De 
dónde vendrá mi socorro? 
Mi socorro viene del Señor, que hizo 
los cielos y la tierra. Sal 121:1-2 

 Caminaré yo en Tu verdad Sal 86:11 
   

 
Andemos como de día, 
honestamente. Ro 13:13 

 Enséñame Tu camino. Sal 27:11 

 
Envía Tu luz y Tu verdad; éstas me 
guiarán. Sal 43:3 

 

Señor, ¿Quién habitará en tu 
tabernáculo? ¿Quién morará en tu 
monte santo? El que anda en 
integridad y hace justicia, Sal 15:1-2 



 30

Y habla verdad en su corazón. 
 Su verdad permanecerá por siempre.  

 
Tus consejos antiguos son verdad y 
firmeza. Is 25:1 

 
Estén, pues, firmes, ceñidos sus 
lomos con la verdad. Ef 6:14 

Fe.   

 

Y tomen el yelmo de la salvación, y 
la espada del Espíritu, que es la 
palabra de Dios. Ef 6:17 

 Y eterno es todo juicio de Tu justicia. Sal 119:160

 
En el principio era el Verbo, y el 
Verbo era con Dios. Jn 1:1 

 
Has dado a los que te temen bandera 
que alcen por causa de la verdad. Sal 60:4 

 Escogí el camino de la verdad. Sal 119:30 
 Auméntanos la fe. Lc 17:5 
 Señor, creo. Mc 9:24 

 
Mas Mi verdad y Mi misericordia 
estarán con él. Sal 89:24 

Fidelidad.   

 
Sé fiel hasta la muerte, y Yo te daré 
la corona de la vida. Ap 2:10 

 Fiel y Verdadero. Ap 19:11 

 

Bien hecho, buen siervo y fiel; sobre 
poco has sido fiel, sobre mucho te 
pondré; entra en el gozo de tu señor. Mt 25:23 

 
Estas palabras son fieles y 
verdaderas. Ap 22:6 

 La verdad brotará de la tierra. Sal 85:11 

 
Dios de verdad, y sin ninguna 
iniquidad en él; es justo y recto. Dt 32:4 

   
   



 31

   
EL ESPÍRITU DEL PODER 

   
Los Rayos Violeta.   
 En el poder del Espíritu de Dios. Ro 15:19 

 

El Señor estableció Su trono en los 
cielos; y Su reino domina sobre 
todos. Sal 103:19 

Poder.   

 
Porque el reino de Dios no consiste 
en palabras, sino en poder. 1 Co 4:20 

 
El reino de Dios está dentro de 
ustedes. Lc 17:21 

Bondad.   
 Tu benignidad me ha engrandecido. 2 S 22:36 

 
Mas tenga la paciencia su obra 
perfecta. Jas 1:4 

 El humilde de espíritu. Is 57:15 

 
Porque los que menospreciaron el día 
de las pequeñeces. Zac 4:10 

 
No con el ejército, ni con fuerza, sino 
con mi Espíritu, ha dicho el Señor. Zac 4:6 

 
El que es mayor de vosotros, que sea 
vuestro siervo. Mt 23:11 

 

Vayan, den las nuevas a mis 
hermanos, para que vayan a Galilea, 
y allí me verán. Mt 28:10 

 
Me has guiado según tu consejo, y 
después me recibirás en gloria. Sal 73:24 

Respeto.   

 

Paguen a todos lo que deben: al que 
tributo, tributo; al que impuesto, 
impuesto; al que respeto, respeto; al 
que honra, honra. Ro 13:7 



 32

 

En la hermosura de la gloria de tu 
magnificencia, y en tus hechos 
maravillosos meditaré. Sal 145:5 

 Gloria y hermosura es su obra Sal 111:3 

 

Denle al Señor, oh hijos de los 
poderosos, denle al Señor la gloria 
debida a Su nombre. Sal 29:1,2 

Amor de Dios.   
 Santo y reverenciado es Su nombre. Sal 111:9 
 Teman a Dios. Honren al rey. 1 P 2:17 

 

En aquel día mirará el hombre a su 
Hacedor, y sus ojos contemplarán al 
Santo de Israel. Is 17:7 

Magnanimidad. 
Generosidad. 
Comprensión. 

 

 

 

Bienaventurado el que piensa en el 
pobre; en el día malo lo librará el 
Señor. Sal 41:1 

 

El es quien preservó la vida a nuestra 
alma, y no permitió que nuestros pies 
resbalasen. Sal 66:9 

Poder.   
 Soy poderoso para salvar. Is 63:1 

 

Porque las armas de nuestra milicia 
no son carnales, sino poderosas en 
Dios. 2 Co 10:4 

 

Para que les dé, conforme a las 
riquezas de su gloria, el ser 
fortalecidos con poder en el hombre 
interior por su Espíritu. Ef 3:16 

 

Por lo demás, hermanos míos, 
fortalezcanse en el Señor, y en el 
poder de su fuerza.  Ef 6:10 

   



 33

   
EL ESPÍRITU DE LA GRACIA 

   
Los Rayos Amatista.   

 
La gracia de nuestro señor Jesucristo 
esté con ustedes. Ap 22:21 

Salvación.   

 
Dios quiere que todos los hombres 
sean salvados. 1 Ti 2:3,4 

 

Y el que no se halló inscrito en el 
libro de la vida fue lanzado al lago de 
fuego. Ap 20:15 

 

Así que, recibiendo nosotros un reino 
inconmovible, tengamos gratitud, y 
mediante ella sirvamos a Dios 
agradándole con temor y reverencia; 
porque nuestro Dios es fuego 
consumidor. He 12:28-29 

 
Y los fundiré como se funde la plata, 
y los probaré como se prueba el oro. Zac 13:9 

 
Como plata refinada en horno de 
tierra, purificada siete veces. Sal 12:6 

 
No ruego que los quites del mundo, 
sino que los guardes del mal. Jn 17:15 

 

Y serán para mí especial Tesoro, dijo 
el Señor de los ejércitos, en aquel día 
cuando haga mis joyas. Mal 3:17 

 
Porque como piedras de diadema 
serán enaltecidos en su tierra. Zac 9:16 

 Y el Señor será visto sobre ellos. Zac 9:14 

 
Y yo, si fuere levantado de la tierra, a 
todos atraeré a mí mismo. Jn 12:32 

Mansedumbre.   
 He aquí tu Rey viene a ti, manso. Mt 21:5 



 34

 

Carguen mi yugo sobre ustedes, y 
aprendan de mí, que soy manso y 
humilde de corazón; y hallarán 
descanso para sus almas. Mt 11:29 

 
No a nosotros, Oh Señor, no a 
nosotros, sino a tu nombre da gloria. Sal 115:1 

 Bienaventurados los mansos. Mt 5:5 
Perfección.   

 

Sean, pues, ustedes perfectos, como 
su Padre que está en los cielos es 
perfecto. Mt 5:48 

Santidad.   

 
Porque, he aquí, el reino de Dios está 
entre ustedes. Lc 17:21 

 
Porque Dios soy, y no hombre, el 
Santo Uno en medio de ti. Hos 11:9 

 El Señor tiene en el cielo su trono. Sal 11:4 
Servicio.   
 Y cuando Lo vieron, Lo adoraron. Mt 28:17 
Los Cinco Sentidos.   

 

En aquel tiempo habrá cinco 
ciudades en la tierra de Egipto que 
hablen la lengua de Ca-na-an, y que 
juren por el Señor de los ejércitos. Is 19:18 

 

Sino que en los días de la voz del 
séptimo ángel, cuando él comience a 
tocar la trompeta, el misterio de Dios 
se consumará. Ap 10:7 

Oración.   
Meditación. Mas tú, cuando ores, entra en tu 

aposento, y cerrada la puerta, ora a tu 
Padre que está en secreto; y tu Padre 
que ve en lo secreto te recompensará 
en público. Mt 6:6 



 35

 
Su Padre sabe de qué cosas tienen 
necesidad, antes que ustedes le pidan. Mt 6:8 

 

Mas busquen primeramente el reino 
de Dios y su justicia, y todas estas 
cosas les serán añadidas. Mt 6:33 

 

lo llamó Dios de en medio de la 
zarza, y dijo: Heme aquí. Y Él dijo: 
No te acerques; quita tu calzado de 
tus pies, porque el lugar en que tú 
estás, tierra santa es. Ex 3:4-5 

   
1. El Hombre Físico. En aquel tiempo habrá una calzada de 

1Egipto a 2Asiria,  
   
2. El Hombre Mental. y asirios entrarán en Egipto, y 

egipcios en Asiria; y los egipcios 
servirán con los asirios.  

   
3. El Hombre 
Espiritual. 

En aquel tiempo Israel será tercero 
con Egipto y con Asiria para 
bendición en medio de la tierra. 
Porque el Señor de los ejércitos los 
bendecirá diciendo: Bendito el 
pueblo mío Egipto, y el asirio obra de 
mis manos, e Israel mi heredad. Is 9:23-25 

 
Así los salvaré, y serán benditos; no 
teman, mas esfuércense sus manos. Zac 8:13 

 Gente Santa. Ex 19:6 
 Santidad al Señor. Zac 14:20 

 

La gloria que me diste, yo les he 
dado, para que sean uno, así como 
nosotros somos uno. Yo en ellos, y tú 
en mí, para que sean perfectos en 
unidad. Jn 17:22-23 



 36

Culminación.   

 

Fueron, pues, acabados los cielos y la 
tierra, y todo el ejército de ellos. Y 
acabó Dios en el día séptimo la obra 
que hizo; y reposó el día séptimo de 
toda la obra que hizo. Y bendijo Dios 
al día séptimo, y lo santificó, porque 
en él reposó de toda la obra que había 
hecho en la creación. Gen 2:1-3 

  Y vio Dios que era bueno. Gen 1:10 

 

Acerquémonos, pues, confiadamente 
al trono de la gracia, para alcanzar 
misericordia y hallar gracia para el 
oportuno socorro. He 4:16 

 

Yo te he glorificado en la tierra; he 
acabado la obra que me diste que 
hiciese. Jn 17:4 

 

Ahora ha llegado la salvación, el 
poder, y el reino de nuestro Dios, y la 
autoridad de su Cristo. Ap 12:10 

 

Si cumplen mis mandamientos, 
permanecerán en mi amor; así como 
yo he guardado los mandamientos de 
mi Padre, y permanezco en su amor. Jn 15:10 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 37

EL ESPÍRITU DE CRISTO 
 

Los Rayos Blanco 
Diamante. 

El que abre los siete sellos, y los siete 
ojos.  

Abundancia.   

 

Causa que los siete cuernos crezcan. 
Sustenta las siete iglesias. 
Forma las siete estrellas. 
Ilumina los siete candelabros. 
Santifica los siete días. 
Manda los siete espíritus; unifica 
cada cosa en uno; crea la Divina 
armonía de palabras grandes y 
pequeñas; distribuye las bendiciones 
dadas; guía todo al Divino corazón 
de Amor; vivifica y crea; produce y 
da a luz; enriquece y embellece; 
acaricia y consuela; bendice e 
ilumina; hace felices a todos los 
seres vivientes; ilumina y llena de 
sabiduría; acumula conocimiento; 
manifiesta todo el Amor, la Sabiduría 
y la Verdad de Dios. 
 
Sin embargo, el Señor quiso 
quebrantarLo, sujetándoLe a 
padecimiento. Cuando ponga su vida 
en expiación por el pecado, verá 
linaje, vivirá por largos días, y la 
voluntad del Señor prosperará en su 
mano.  
Verá el fruto de la aflicción de su 
alma, y quedará satisfecho; por Su 
conocimiento justificará Mi siervo 
justo a muchos, y soportará las Is 53:10-12 



 38

iniquidades de ellos.  
Por tanto, yo le daré parte con los 
grandes, y con los fuertes repartirá 
despojos; porque derramó su vida 
hasta la muerte, y fue contado con los 
pecadores, habiendo Él llevado el 
pecado de muchos, y orado por los 
transgresores. 

   
 Cristo es la luz del mundo. Jn 8:12 
   

 

Alumbre su luz delante de los 
hombres, y glorifiquen a su Padre 
que está en los Cielos. Mt 5:16 

   

 

Y he aquí una gran multitud, la cual 
nadie podía contar, de todas naciones 
y tribus y pueblos y lenguas, que 
estaban delante del trono y en la 
presencia del Cordero, vestidos de 
ropas blancas, y con palmas en las 
manos. Ap 7:9 

 
Y he aquí, un trono establecido en el 
cielo, y en el trono, uno sentado. Ap 4:2 

 

Después me mostró un río limpio de 
agua de vida, resplandeciente como 
cristal, que salía del trono de Dios y 
del Cordero. Ap 22:1 

 

Y miré, y vi que en medio del trono y 
de los cuatro seres vivientes, y en 
medio de los ancianos, estaba en pie 
un Cordero. Ap 5:6 

 ¡He aquí el Cordero de Dios! Jn 1:36 
 He aquí, yo traigo a Mi siervo el Zac 3:9 



 39

Renuevo. Porque he aquí aquella 
piedra que puse delante de Josué; 
sobre esta única Piedra hay siete 
ojos; he aquí, yo grabaré su 
sepultura, dice el Señor de los 
ejércitos 

 

¿Ni aun esta escritura han leído: 
La Piedra que desecharon los 
edificadores ha venido a ser cabeza 
del ángulo: El Señor ha hecho esto, y 
es cosa maravillosa a nuestros ojos? Mc 12:10,11 

 

Por tanto, el Señor Dios dice así: 
Fíjense he puesto en Sion por 
fundamento una piedra, Piedra 
probada, angular, preciosa, de 
cimiento estable; el que creyere, no 
se apresure. Y ajustaré el juicio a 
cordel, y a plomada la justicia. Is 28:16-17 

 

Por tanto, tú que quieres estar cerca 
de esta Piedra, desechando, pues, 
toda malicia, todo engaño, 
hipocresía, envidias y todas las 
detracciones.  
Deseen, como niños recién nacidos la 
leche espiritual no adulterada de la 
palabra, para que por medio de ella 
alcancen la salvación. 
De ser así, habrán probado la gracia 
del Señor. Acercándose a él, piedra 
viva, desechada ciertamente por los 
hombres, pero para Dios escogida y 
preciosa, ustedes también, como 
piedras vivas, sean edificados como 
casa espiritual y sacerdocio santo, 
para ofrecer sacrificios espirituales 1 P 2:1-5 



 40

aceptables a Dios por medio de 
Jesucristo. 

 

Y oí una gran voz del cielo que 
decía: He aquí el Tabernáculo de 
Dios con los hombres, y Él morará 
con ellos; y ellos serán Su pueblo, y 
Dios mismo estará con ellos como su 
Dios. Ap 21:3 

 

Y dijo Dios: Mi arco he puesto en las 
nubes, el cual será por señal del pacto 
entre Mí y la tierra. Y Me acordaré 
de Mi pacto, que hay entre Mí y 
ustedes y todo ser viviente de toda 
carne. Gen 9:12-15 

 
Mirad, Soy el Señor, el Dios de toda 
carne. Jer 32:27 

 El reino de los cielos está cerca. Mt 3:2 

1.- Súper conciencia. 
2.- Conciencia. 
3.- Subconciencia. 

Y miré, y oí la voz de muchos 
ángeles alrededor del trono, y de los 
seres vivientes, y de los ancianos; y 
su número era millones de millones, 
que decían a gran voz: El Cordero 
que fue inmolado es digno de tomar 
el poder, las riquezas, la sabiduría, la 
fortaleza, la honra, la gloria y la 
alabanza. Y a todo lo creado que está 
en el cielo¹, y sobre la tierra, y debajo 
de la tierra², y en el mar³, y a todas 
las cosas que en ellos hay, oí decir: 
Al que está sentado en el trono, y al 
Cordero, sea la alabanza, la honra, la 
gloria y el poder, por los siglos de los 
siglos. Ap 5:11-13 

 
Santo, santo, santo es el Señor Dios 
Todopoderoso, el que era, el que es, Ap 4:8 



 41

y el que ha de venir. 

 
Jesucristo es el mismo ayer, hoy y 
por los siglos de los siglos. He 13:8 

 

Te damos gracias, Señor Dios 
Todopoderoso, el que eres y que eras 
y que has de venir, porque has 
tomado tu gran poder, y has reinado. Ap 11:17 

   

 

Después de estas cosas miré, y he 
aquí fue abierto en el cielo el templo 
del tabernáculo del testimonio. Ap 15:5 

 

Y me llevó en Espíritu a un monte 
grande y alto, y me mostró una gran 
ciudad, la santa Jerusalén, que 
descendía del cielo, de Dios.  
Teniendo la gloria de Dios. Y su 
fulgor era semejante al de una piedra 
preciosísima, como piedra de jaspe, 
diáfana como el cristal. Y la ciudad 
era de oro puro, como dentro del 
purísimo cristal.  
Y los cimientos del muro de la 
ciudad estaban adornados con toda 
piedra preciosa: Jaspe, zafiro, ágata, 
esmeralda, ónice, cornalina, crisólito, 
berilo, topacio, crisopraso, jacinto, 
amatista.  
Las doce puertas eran doce perlas; Y 
no vi en ella templo; porque el Señor 
Dios Todopoderoso es el templo de 
ella.  
La ciudad no tiene necesidad de sol 
ni de luna que brillen en ella; porque 
la gloria de Dios la ilumina, y el 
Cordero es su lumbrera. Ap 21:10-23 



 42

 

Bienaventurados son quienes 
cumplen Sus mandamientos, para 
poder tener derecho al árbol de la 
vida, y puedan entrar a través de las 
puertas, a la ciudad. Ap 22:14 

 

Una cosa he pedido al Señor, ésta 
buscaré; que esté yo en la casa del 
Señor todos los días de mi vida. Sal 27:4 

 

Purifícame con hisopo, y seré limpio; 
lávame, y seré más blanco que la 
nieve. Sal 51:7 

 
El que venciere será vestido con 
vestiduras blancas. Ap 3:5 

 
Al que venciere, daré a comer del 
Maná escondido. Ap 2:17 

 
Yo tengo alimento que comer que 
ustedes no saben. Jn 4:32 

 

Si alguno oye mi voz y abre la 
puerta, entraré a él, y cenaré con él, y 
él conmigo. Ap 3:20 

 

Le daré una piedrecita blanca, y en la 
piedrecita escrito un nombre nuevo, 
el cual ninguno conoce sino aquel 
que lo recibe. Ap 2:17 

 

Levántate, resplandece; porque ha 
venido tu luz, y la gloria del Señor ha 
nacido sobre ti. Is 60:1 

 
Despierta, despierta; vístete de ropa 
hermosa. Is 52:1 

 Santidad al Señor. Zac 14:20 

 

Pues Él me vistió con vestiduras de 
salvación. Me rodeó con manto de 
justicia. Is 61:10 

   



 43

 

Mas tenga la paciencia su obra 
completa, para que sean perfectos y 
cabales, sin que les falte cosa alguna. Stg 1:4 

 
Y te he hecho vestir con ropas de 
gala. Zac 3:4 

 
Será librado por la pureza de tus 
manos. Job 22:30 

 
Abránme las puertas de la justicia; 
entraré por ellas, y alabaré al Señor. Sal 118:19 

 

Abran las puertas, para que la nación 
justa que conservó la verdad pueda 
entrar. Is 26:2 

 
Nuestros pies se pararán dentro de 
tus puertas. Sal 122:2 

 

Y levántense ustedes, puertas eternas, 
y entrará el Rey de gloria. 
¿Quién es este Rey de gloria? 
El Señor de los ejércitos, Él es el Rey 
de Gloria. Sal 24:7-10 

 El Señor está en su santo templo. Sal 11:4 
 Guarden silencio ante Mí. Is 41:1 

 

¿No saben que son templo de Dios, y 
que el Espíritu de Dios mora en 
ustedes? 1 Co 3:16 

 
En la integridad de mi corazón 
andaré en medio de mi casa. Sal 101:2 

 

Muestra tus maravillosas 
misericordias, tú que salvas a los que 
se refugian a tu diestra, de los que se 
levantan contra ellos. Sal 17:7 

 

Veré tu rostro en justicia; estaré 
satisfecho cuando despierte a tu 
semejanza. Sal 17:15 

   



 44

EL PADRE DE LAS LUCES 
   
Los Rayos de Luz. Cristo está siendo el Resplandor de 

Su gloria, y la Imagen misma de Su 
Sustancia, y quien sustenta todas las 
cosas con la Palabra de Su Poder. He 1:3 

 
El que hizo a Sus ángeles espíritus, 
y a Sus ministros llama de fuego. He 1:7 

 

Espíritus ministradores, enviados 
para servicio a favor de los que 
serán herederos de la salvación. He 1:14 

 
Pero la manifestación del Espíritu a 
cada uno le es dada para provecho. 1 Co 12:7 

Los Rayos Rojos.   
 Yo la luz, he venido al mundo. Jn 12:46 

 
Para dar luz a los que habitan en 
tinieblas. Lc 1:79 

Vida.   

 
En Él estaba la vida; y la vida era la 
luz de los hombres. Jn 1:4 

 
Yo he venido para que tengan vida, 
y para que la tengan en abundancia. Jn 10:10 

 

Y esta es la vida eterna, que ellos 
Te conozcan a Ti, el único Dios 
verdadero. Jn 17:3 

 

Yo soy la resurrección y la vida; el 
que cree en Mí, aunque esté muerto, 
vivirá. Y todo aquel que vive y cree 
en Mí, no morirá eternamente. Jn 11:25-26 

 

Porque como el Padre tiene vida en 
sí mismo, así también ha dado al 
Hijo el tener vida en sí mismo. Jn 5:26 

 Hizo proezas con su brazo. Lc 1:51 
   



 45

Los Rayos Rosa.   

 

Pero Dios, quien es rico en 
misericordia, por Su gran amor con 
el que Él nos amó.  

Amor.   

 

Aun estando nosotros muertos en 
pecados, nos dio vida juntamente 
con Cristo. Ef 2:4-5 

 

Mas el Consolador, el Espíritu 
Santo, a quien el Padre enviará en 
Mi nombre, él les enseñará todas las 
cosas. Jn 14:26 

 
Que se amen unos a otros, como yo 
los he amado. Jn 15:12 

 

Como el Padre Me ha amado, así 
también Yo los he amado; 
permanzcan en Mi amor. Jn 15:9 

 
No te digo hasta siete, sino aun 
hasta setenta veces siete. Mt 18:22 

 Sígueme. Jn 21:19 
Los Rayos Naranja.   

 

Así que, si todo tu cuerpo está lleno 
de luz, no teniendo parte alguna de 
tinieblas, será todo luminoso, como 
cuando una lámpara te alumbra con 
su resplandor. Lc 11:36 

Salud.   

 

Los que están sanos no tienen 
necesidad de médico, sino los 
enfermos. Lc 5:31 

   

 

Y se reunía mucha gente para oírle, 
y para que les sanase de sus 
enfermedades.  Lc 5:15 



 46

 Virtud salía de Él, y sanaba a todos. Lc 6:19 

 
Oyéndolo Jesús, le respondió: No 
temas; cree solamente, y será salva. Lc 8:50 

 
Y el poder del Señor estaba con Él 
para sanar. Lc 5:17 

Justicia.   

 
Y los envió a predicar el reino de 
Dios, y a sanar a los enfermos. Lc 9:2 

 

Y estas señales seguirán a los que 
creen: En mi nombre echarán fuera 
demonios; hablarán nuevas lenguas; 
tomarán en las manos serpientes, y 
si bebieren cosa mortífera, no les 
hará daño; sobre los enfermos 
pondrán sus manos, y sanarán. Mc 16:17-18 

 

En cualquier ciudad donde entren, y 
los reciban, coman lo que les 
pongan delante; y sanen a los 
enfermos que en ella haya, y 
díganles: Se ha acercado a ustedes 
el reino de Dios. Lc 10:8-9 

 
Y todos los que lo tocaron quedaron 
sanos. Mt 14:36 

 

Y subiendo al monte, se sentó allí. 
Y se le acercó mucha gente que 
traía consigo a cojos, ciegos, 
mudos, mancos, y otros muchos 
enfermos; y los pusieron a los pies 
de Jesús, y los sanó; de manera que 
la multitud se maravillaba, viendo a 
los mudos hablar, a los mancos 
sanados, a los cojos andar, y a los 
ciegos ver; y glorificaban al Dios de 
Israel. Mt 15:29-31 

   



 47

Los Rayos Amarillos.   
Sabiduría. La sabiduría que es de lo alto es 

primeramente pura, después 
pacífica, amable, benigna, llena de 
misericordia y de buenos frutos, sin 
incertidumbre ni hipocresía. Stg 3:17 

Claridad.   

 

Entonces les abrió el entendimiento, 
para que comprendieran las 
Escrituras. Lc 24:45 

 
Mas la sabiduría es justificada por 
todos sus hijos. Lc 7:35 

 
Entre tanto que tienen luz, crean en 
la luz, para que sean hijos de la luz. Jn 12:36 

Avenencia.   

 

Que alumbre su luz delante de los 
hombres, para que vean vuestras 
buenas obras, y glorifiquen a 
vuestro Padre que está en los cielos. Mt 5:16 

Compasión.   

 

Bienaventurados los 
misericordiosos: porque ellos 
alcanzarán Su misericordia. Mt 5:7 

Alegría.   

 

En aquella misma hora Jesús se 
regocijó en el Espíritu, y dijo: Yo te 
alabo, oh Padre, Señor del cielo y 
de la tierra, porque escondiste estas 
cosas de los sabios y entendidos, y 
las has revelado a los niños. Sí, 
Padre, porque así te agradó. Lc 10:21 

 
Gozen y alégrense, porque su 
galardón es grande en los cielos. Mt 5:12 

   



 48

 

Estas cosas les he hablado, para que 
mi gozo esté en ustedes, y su gozo 
sea cumplido. Jn 15:11 

 

Y de aclarar a todos cuál sea la 
dispensación del misterio escondido 
desde los siglos en Dios, que creó 
todas las cosas por Jesús Cristo. 
Para que la multiforme sabiduría de 
Dios sea ahora dada a conocer por 
medio de la iglesia a los principados 
y potestades en los lugares 
celestiales. Ef 3:9-10 

 

Por lo cual también nosotros, desde 
el día que lo oímos, no cesamos de 
orar por ustedes, y de pedir que 
sean llenos del conocimiento de su 
voluntad en toda sabiduría e 
inteligencia espiritual. Col 1:9 

 
Anden sabiamente para con los de 
afuera, redimiendo el tiempo. Col 4:5 

 

Sea su palabra siempre con gracia, 
sazonada con sal, para que sepan 
cómo deben responder a cada uno. Col 4:6 

 

Y si alguno de ustedes tiene falta de 
sabiduría, pídala a Dios, el cual da a 
todos abundantemente y sin 
reproche, y le será dada. Stg 1:5 

 

Pero pida con fe, no dudando nada; 
porque el que duda es semejante a 
la ola del mar, que es arrastrada por 
el viento y echada de una parte a 
otra.  
No piense, pues, quien tal haga, que 
recibirá cosa alguna del Señor.  Stg 1:6-7 

   



 49

 

Para que el Dios de nuestro Señor 
Jesucristo, el Padre de gloria, les dé 
espíritu de sabiduría y de revelación 
en el conocimiento de él, 
alumbrando los ojos de su 
entendimiento, para que sepan cuál 
es la esperanza a que él los ha 
llamado, y cuáles las riquezas de la 
gloria de su herencia en los santos. Ef 1:17-18 

 Sígueme. Jn 21:19 
Los Rayos Verdes.   

 
Pidan, y se les dará; busquen, y 
hallarán; llamen, y se les abrirá.  

Fecundidad.   

 

Porque todo aquel que pide, recibe; 
y el que busca, halla; y al que llama, 
se le abrirá. Mt 7:7-8 

 

Den, y se les dará; medida buena, 
apretada, remecida y rebosando 
darán en su regazo. Lc 6:38 

 

Dijo a Simón: Boga mar adentro, y 
echa tus redes para pescar. 
Respondiendo Simón, le dijo: 
Maestro, toda la noche hemos 
estado trabajando, y nada hemos 
pescado; mas en tu palabra echaré 
la red.  

Abundancia.   

 

Y habiéndolo hecho, encerraron 
gran cantidad de peces, y su red se 
rompía. Lc 5:4-6 

 
A los hambrientos colmó de bienes, 
y a los ricos envió vacíos. Lc 1:53 

   



 50

 

Mas busquen primeramente el reino 
de Dios y su justicia, y todas estas 
cosas les serán añadidas. 
Así que, no se afanen por el día de 
mañana, porque el día de mañana 
traerá su afán. Mt 6:33-34 

 
Pero su Padre sabe que tienen 
necesidad de estas cosas. Lc 12:30 

 

Jesús, luego que oyó lo que se 
decía, dijo al principal de la 
sinagoga: No temas, cree 
solamente. Mc 5:36 

Calma.   

 

Vengan a mí todos los que están 
trabajados y cargados, y yo los haré 
descansar. Mt 11:28 

 

Mientras ellos aún hablaban de 
estas cosas, Jesús se puso en medio 
de ellos, y les dijo: Paz a ustedes. Lc 24:36 

 

¡Gloria a Dios en las alturas, y en la 
tierra paz, buena voluntad entre los 
hombres! Lc 2:14 

 La paz les dejo, Mi paz les doy. Jn 14:27 
Reposo.   

 
Vengan ustedes aparte a un lugar 
desierto, y descansen un poco. Mc 6:31 

 

Estas cosas les he hablado para que 
en mí tengan paz. En el mundo 
tendrán aflicción; pero confíen, yo 
he vencido al mundo. Jn 16:33 

 Sígueme. Jn 21:19 
Los Rayos Azules.   
 Yo soy la verdad. Jn 14:6 
   



 51

Verdad.   

 

Pues la ley por medio de Moisés fue 
dada, pero la gracia y la verdad 
vinieron por medio de Jesucristo. Jn 1:17 

 

Pero cuando venga el Espíritu de 
verdad, Él los guiará a toda la 
verdad. Jn 16:13 

 

El Espíritu de verdad, el cual 
procede del Padre, él dará 
testimonio acerca de Mí. Jn 15:26 

 

Habiendo purificado sus almas por 
la obediencia a la verdad, mediante 
el Espíritu, para el amor fraternal no 
fingido, ámense unos a otros 
entrañablemente, de corazón puro. 1 P 1:22 

 

Por lo cual asimismo oramos 
siempre por ustedes, para que 
nuestro Dios los tenga por dignos 
de su llamamiento, y cumpla todo 
propósito de bondad y toda obra de 
fe con su poder. 2 T 1:11 

 

Pero nosotros esperamos, según sus 
promesas, cielos nuevos y tierra 
nueva, en los cuales mora la 
justicia. 2 P 3:13 

 

Por lo demás, hermanos, todo lo 
que es verdadero, todo lo honesto, 
todo lo justo, todo lo puro, todo lo 
amable, todo lo que es de buen 
nombre; si hay virtud alguna, si 
algo digno de alabanza, ¡mediten en 
esto! F 4:8 

 

Ahora bien, hay diversidad de 
dones, pero el Espíritu es el mismo. 
Y hay diversidad de ministerios, 1 Co 12:4-5 



 52

pero el Señor es el mismo. 

 
Santifícalos en Tu verdad, Tu 
palabra es verdad. Jn 17:17 

 
Yo en ellos, y tú en mí, para que 
sean perfectos en unidad. Jn 17:23 

 Sígueme. Jn 21:19 
Los Rayos Violeta.   

 

He aquí les doy potestad de hollar 
serpientes y escorpiones, y sobre 
toda fuerza del enemigo, y nada los 
dañará. Lc 10:19 

   
Fortaleza.   

 

También les dijo: De cierto les digo 
que hay algunos de los que están 
aquí, que no gustarán la muerte 
hasta que hayan visto el reino de 
Dios venido con poder. Mc 9:1 

Autoridad.   

 
Y se admiraban de su doctrina, 
porque su palabra era con autoridad. Lc 4:32 

 

Y estaban todos maravillados, y 
hablaban unos a otros, diciendo: 
¿Qué palabra es esta, que con 
autoridad y poder manda a los 
espíritus inmundos, y salen? Lc 4:36 

 

Pero quédense ustedes en la ciudad 
de Jerusalén, hasta que sean 
investidos de poder desde lo alto. Lc 24:49 

 

Pero desde ahora el Hijo del 
Hombre se sentará a la diestra del 
poder de Dios. Lc 22:69 

   
   



 53

Poder.   

 
Porque me ha hecho grandes cosas 
el Poderoso; Santo es Su nombre. Lc 1:49 

 

Y Jesús se acercó y les habló 
diciendo: Toda potestad me es dada 
en el cielo y en la tierra. Por tanto, 
vayan, y hagan discípulos a todas 
las naciones, bautizándolos en el 
nombre del Padre, y del Hijo, y del 
Espíritu Santo. Mt 28:18-20 

Los Rayos Amatista.   

 

Porque el que es más pequeño entre 
todos vosotros, ése es el más 
grande. Lc 9:48 

Salvación.   

 
El que es el mayor de ustedes, sea 
su siervo. Mt 23:11 

Humildad.   

 

Porque el que se enaltece será 
humillado, y el que se humilla será 
enaltecido. Mt 23:12 

 
Y movido por el Espíritu vino al 
templo. Lc 2:27 

 
Porque han visto mis ojos Tu 
salvación. Lc 2:30 

 

Pero sólo una cosa es necesaria; y 
María ha escogido la buena parte, la 
cual no le será quitada. Lc 10:42 

 

Quédate con nosotros, porque se 
hace tarde, y el día ya ha declinado. 
Entró, pues, a quedarse con ellos.  
Y aconteció que estando sentado 
con ellos a la mesa, tomó el pan y lo 
bendijo, lo partió, y les dio.  Lc 24:29-31 



 54

Entonces les fueron abiertos los 
ojos, y le reconocieron. 

 El vínculo perfecto. Col 3:14 
 Sígueme. Jn 21:19 
Los Rayos Blancos.   

 

La religión pura y sin mácula 
delante de Dios el Padre es esta: 
Visitar a los huérfanos y a las 
viudas en sus tribulaciones, y 
guardarse sin mancha del mundo. Stg 1:27 

Pureza.   

 
Porque de su plenitud tomamos 
todos, y gracia sobre gracia. Jn 1:16 

 

Por tanto, dejando ya los 
rudimentos de la doctrina de Cristo, 
vamos adelante a la perfección. He 6:1 

 

Sino que se han acercado al monte 
de Sion, a la ciudad del Dios 
Viviente, Jerusalén la celestial, a la 
compañía de muchos millares de 
ángeles.  
A la congregación de los 
primogénitos que están inscritos en 
los cielos, a Dios el Juez de todos, a 
los espíritus de los justos hechos 
perfectos. He 12:22-23 

Perfección.   

 

Pues nada perfeccionó la ley, y de 
la introducción de una mejor 
esperanza, por la cual nos 
acercamos a Dios. He 7:19 

 

La palabra del juramento, posterior 
a la ley, hizo perfecto al Hijo, quien 
es consagrado por siempre. He 7:28 



 55

 

Nos salvó, no por obras de justicia 
que nosotros hubiéramos hecho, 
sino por su misericordia, por el 
lavamiento de la regeneración y por 
la renovación en el Espíritu Santo, 
el cual derramó en nosotros 
abundantemente por Jesucristo 
nuestro Salvador. Tit 3:5-6 

 

Estando persuadido de esto, que el 
que comenzó en vosotros la buena 
obra, la perfeccionará hasta el día 
de Jesucristo. F 1:6 

 
La gracia de nuestro Señor 
Jesucristo sea con todos vosotros. Ap 22:21 

   
 Amén  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 56

EL FRUTO DEL ESPÍRITU 
   
El Rayo Blanco.   
 Perfectos en unidad. Jn 17:23 
 Cristo es la luz del mundo. Jn 8:12 
 Y sella las estrellas. Job 9:7 
 Las inescrutables riquezas de Cristo. Ef 3:8 
Los Siete Espíritus.   
1. Rojo Yo soy la vida. Jn 14:6 
Rosa. Yo soy la rosa de Sharon. Cant 2:1 
 Porque el amor es de Dios. 1 J 4:7 
2. Naranja. El Santo en medio de ti. Os 11:9 
 Nueva criatura es. 2 Co 5:17 
3. Amarillo. La Sabiduría edificó su casa. Pr 9:1 
4. Verde. He aquí el varón cuyo nombre es El 

Renuevo. Zac 6:12 
 Yo soy la vid. Jn 15:5 
5. Azul. Yo soy la verdad. Jn 14:6 
 Purificando por la fe sus corazones. He 15:9 
6. Violeta. Porque me ha hecho grandes cosas el 

Poderoso. Lc 1:49 

 
Porque el reino de Dios no consiste 
en palabras sino en poder. 1 Co 4:20 

7. Amatista. Yo en ellos, y Tú en mí. Jn 17:23 
 Soy manso y humilde de corazón. Mt 11:29 
8. Diamante. Sobre esta única piedra blanca hay 

siete ojos. Zac 3:9 

 

De aquí adelante verán el cielo 
abierto, y a los ángeles de Dios que 
suben y descienden sobre el Hijo del 
Hombre. Jn 1:51 

Luz. Los Siete Espíritus.  
 Los Siete Rayos.  
 Las Siete Armonías.  



 57

 En la plenitud de la unidad en Dios.  
 Purificada siete veces. Sal 12:6 
 Amados, ahora somos hijos de Dios. 1 Jn 3:2 
 Participantes de la naturaleza Divina. 2 P 1:4 
 
 
 
 
 
 

EL MANDAMIENTO SAGRADO 
DE 

EL MAESTRO 
 

Amen el camino perfecto de la verdad y la Vida. 
Pongan la Bondad como cimiento de su casa, 

la Justicia como medida de su vida, 
el Amor como su adorno, 

la Sabiduría como muralla de defensa y 
la Verdad como la luz de su camino. 

Sólo entonces Me conocerán, y 
Me manifestaré en ustedes. 

 

 
 

 
 



ÍNDICE 
 
Abundancia 37, 49 
Alegría 47 
Alimento 25 
Amarillos, Los Rayos 17, 47, 56 
Amatista, Los Rayos 33, 53, 56 
Amor 8, 45 
Amor de Dios 32 
Ánimo 19, 24 
Armonía 28 
Autoridad 52 
Avenencia 47 
Azules, Los Rayos 28, 50, 56 
Belleza 28 
Bendición 20 
Blanco Diamante, Los Rayos 37, 56 
Blanco, El Rayo 56 
Blancos, Los Rayos, 54 
Bondad 31 
Calma 50 
Causa 21 
Claridad 47 
Compasión 18, 47 
Comprensión 32 
Conciencia 40 
Conocimiento 17 
Consuelo 9 
Crecimiento 22 
Culminación 36 
Curación 15 
Dirección 19 
Discreción 18 
Efecto 21 
Esperanza 26 

 
 
Evolución 21 
Fe 30 
Fecundidad 21, 49 
Fidelidad 30 
Fortaleza 52 
Fuerza 12 
Generosidad 32 
Hombre Espiritual, El 35 
Hombre Físico, El 35 
Hombre Mental, El 35 
Humildad 53 
Iluminación 18 
Iniciación 16 
Justicia 29, 46 
Luz, Los Rayos de 5, 44, 56 
Madurez 22 
Magnanimidad 32 
Mansedumbre 33 
Meditación 34 
Memoria 24 
Naranja, Los Rayos 15, 45, 56 
Oración 34 
Paz 27 
Perdón 9 
Perfección 34, 54 
Poder 31, 32, 53 
Prosperidad 23 
Pureza 54 
Razumnost 17 
Rectitud 29 
Regeneración 25 
Renovación 25 
Reposo 26, 50 



 59

Respeto 31 
Riqueza 22 
Rojos, Los Rayos 8, 44, 56 
Rosa, Los Rayos 45, 56 
Sabiduría 47 
Salud 15, 45 
Salvación 33, 53 
Santidad 34 
Sentidos, Los Cinco 34 
Servicio 34 
Siete Espíritus, Los 56 
Subconciencia 40 

Súper conciencia 40 
Sustento 25 
Tolerancia 17 
Triunfo 14 
Único, El 21 
Unidad 15, 29 
Verdad 28, 51 
Verdes, Los Rayos 21, 49, 56 
Victoria 14 
Vida 44 
Vida Eterna 12 
Violeta, Los Rayos 31, 52, 56

 



 60

CONTENIDO 
 
CÓMO USAR EL LIBRO: EL TESTAMENTO DE LOS RAYOS DE COLORES 
DE LUZ......................................................................................................................4 
LAPALABRA DE DIOS...........................................................................................5 
EL ESPÍRITU DEL AMOR......................................................................................8 
EL ESPÍRITU DE LA VIDA...................................................................................12 
EL ESPÍRITU DE PROMESA................................................................................15 
EL ESPÍRITU DE LA SABIDURÍA.......................................................................17 
EL ESPÍRITU ETERNO.........................................................................................21 
EL ESPÍRITU DE LA VERDAD............................................................................28 
EL ESPÍRITU DEL PODER....................................................................................31 
EL ESPÍRITU DE LA GRACIA.............................................................................33 
EL ESPÍRITU DE CRISTO.....................................................................................37 
EL PADRE DE LAS LUCES..................................................................................44 
EL FRUTO DEL ESPÍRITU...................................................................................56 
EL SAGRADO MANDAMIENTO DEL MAESTRO............................................57 
ÍNDICE....................................................................................................................58 

 
 



 61

Beinsá Dunó 
(Pedro Danov) 

 

EL TESTAMENTO 
DE 

LOS RAYOS DE COLORES DE LUZ 
 
 
 

Publicado por primera vez en Bulgaria 1995 
por Vsemir 

Copyright © Vsemir 1995 
Todos los derechos reservados. 

 
 

ISBN 954 – 8447 – 04 – 5 
 
 
 
 

Traducción: José de Jesús Saavedra Aceves - México 
Redacción: Zornitza Ganeva - Bulgaria 

Wb_translation_team@mail.bg 
www.beinsadouno.org 

 
 
 

Nota: 
Todos los versículos y abreviaciones se tomaron de  

LA SAGRADA BIBLIA, varias versiones. 
Los versículos en fuente normal son de  

LA SAGRADA BIBLIA 
y los versículos en cursiva se han añadido. 


